
                                                                                           COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  22 del Registro  -  Seduta del : 03.10.2017 
 

 
OGGETTO : AFFIDAMENTO   DELLA   RISCOSSIONE  COATTIVA  DELLE  

ENTRATE COMUNALI   ALL'AGENZIA   DELLE  ENTRATE  -   
RISCOSSIONE E A RISCOSSIONE SICILIA S.P.A.         

 
 

             L’anno duemiladiciassette addì tre del mese di ottobre alle ore 19.15 e segg. in 
Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 
modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione stra-ordinaria ed in seduta pubblica il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

1 - ALFANO Maria Filippa A    7 - IANNAZZO Giuseppe P  
2 - CALIA Serena A    8 - MIGLIACCIO Vincenzo P  
3 - DELLA VITA Rosa Maria P    9 - SAGONA Giuseppe P  
4 - FRITTOLA Maria Antonietta P  10 - TASSI Graziella P  
5 - GIORDANO Anna Maria Rita P  11 - VALLONE Pietro P  
6 - GIORDANO Giuseppe A  12 - VITALE  Agata P  

  
Assume la presidenza il Rag. SAGONA Giuseppe - Presidente del Consiglio con la partecipazione 
del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore   

 

Constatata la presenza di numero   9 consiglieri su 12 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 
termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per 
poter deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 31-07-2017 avanzata dal Responsabile Ufficio Tributi 

Sig. Pietro SCARPINATO: “AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 

ENTRATE COMUNALI ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE E A 

RISCOSSIONE SICILIA S.P.A.” 

--==OOO==-- 
 

- PREMESSO  CHE: 

• l’art. 2 del Dl n.  193 del 2016, così come sostituito dall’art. 35 del Dl n. 50 del 2017, 
dispone al comma 2 che “A decorrere dal 1° luglio  2017, le amministrazioni locali di cui 
all’art. 1, comma 3,  possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione 
nazionale le attività di riscossione,  spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o 



patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto dall’art. 17, commi 3-bis e 3-ter, del 
decreto legislativo  26  febbraio 1999, n. 46, delle società  da esse partecipate”.  

• dal 1° luglio 2017, l’art. 1 del D.l. n. 193 del 2016 prevede lo scioglimento delle società  del 
Gruppo Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni relative alla riscossione 
nazionale all’Agenzia  delle entrate  ed in particolare all’ente  pubblico economico, ente 
strumentale dell’Agenzia delle entrate, denominato “Agenzia delle entrate-Riscossione”. 

•  in base alle disposizioni  normative sopra richiamate il Comune a decorrere dal 1° luglio 
2017 potrà  usare        per riscuotere coattivamente, il ruolo di cui al D.P.R. n. 602  del  1973 
solo previa adozione della deliberazione; 

• l’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 rimette alla potestà regolamentare la decisione circa  le 
modalità di  riscossione delle proprie entrate. 

- PRESO ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti del citato Decreto Legge  22 ottobre 2016, n. 193 
così come convertito  con modificazioni dalla Legge 1° Dicembre 2016, n. 225, in materia  di 
riscossione a decorrere dal  1° luglio 2017: 

1. le società del Gruppo Equitalia, che rivestono la qualifica di agente  della riscossione con i 
poteri e secondo le disposizioni  conferiti in materia dal  Decreto  del Presidente della 
Repubblica  29 settembre 1973, n. 602 (Titolo I, capo II e Titolo II ) sono sciolte; 
2.  l’esercizio delle funzioni, ad esse assegnato, relative alla riscossione nazionale di cui 
all’articolo 3, comma 1, del Decreto Legge 30 settembre 2005, n. 203 convertito con 
modificazioni dalla Legge 2 Dicembre 2005, n. 248 viene ora attribuito all’Agenzia delle 
Entrate e svolto da un suo ente strumentale pubblico economico, denominato Agenzia delle 
Entrate – Riscossione, che subentrerà ad Equitalia a titolo universale nei suoi rapporti  giuridici 
attivi e passivi, con una propria autonomia organizzativa, patrimoniale, contabile e di gestione, 
sottoposta all’indirizzo, alla vigilanza e al monitoraggio costante del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze secondo i principi di trasparenza e di pubblicità; 
3. il nuovo Ente può anche svolgere le attività di accertamento e riscossione, spontanea e 
coattiva, delle entrate tributarie e/o patrimoniali dei comuni, delle Provincie e delle Società da 
essi  partecipate previo specifico affidamento in tal senso; 

- CONSIDERATO  che il nuovo Ente ha carattere interamente pubblico e ha, oltre i poteri già 
propri di Equitalia come in particolare la formazione  del ruolo, anche nuovi poteri informativi e 
poteri che possono definirsi in ampio senso “investigativi” tali da migliorare e rendere più efficace 
la riscossione, potendo infatti utilizzare le informazioni che provengano dalla banche dati sia 
dell’Agenzia dell’Entrate sia di altri Enti a cui la stessa Agenzia accede direttamente, come ad 
esempio la banca dati dell’istituto nazionale della previdenza sociale; 
- CONSIDERATO  inoltre che : 

-  il Comune può portare  a riscossione coattiva le proprie entrate utilizzando i  diversi  strumenti 
che la normativa offre,  quali  appunto, la riscossione coattiva tramite ruolo di cui al Dpr. n. 602 del 
1973, la riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento di cui al R.D. n. 639 del 1910, ma 
anche tramite  gli ordinari mezzi giudiziari e che  nel caso di riscossione tramite ingiunzione di 
pagamento la riscossione può essere effettuata direttamente dal  Comune  o esternamente tramite i 
concessionari iscritti all’albo di cui all’art. 53 del D.lgs.  n. 446 del 1997;  
- la modalità di riscossione  più efficace ed efficiente può anche essere differente a secondo il tipo 
di entrata e della struttura organizzativa, anche  considerando il personale e le professionalità 
necessarie per effettuare la riscossione e per vigilare  sull’operato degli incaricati esterni alla 
riscossione. 
- RITENUTO  necessario, per quanto esposto, che il Comune abbia la possibilità di utilizzare tutti 
gli strumenti di riscossione coattiva previsti dalla normativa; 
- RITENUTO , altresì, che i sopra citati soggetti della riscossione abbiano tutte le caratteristiche 
necessarie per eseguire al meglio l’attività in parola per l’aspetto prettamente tecnico delle 
competenze e degli strumenti specifici a loro disposizione,  garantendo in tal modo il perseguimento 
delle finalità pubbliche di giustizia ed equità; 
- DATO ATTO  che tutte le entrate del comune, da quelle tributarie come ICI/IMU ed eventuale 
TASI, la tassa sui rifiuti TARES/TARI, alle entrate patrimoniali di diritto pubblico come il Servizio 
Idrico Integrato, il Canone occupazione suolo ed aree pubbliche COSAP, le sanzioni  
amministrative al Codice della Strade e le sanzioni amministrative in genere, i pagamenti relativi a 



servizi a domanda individuali quali le rette degli asilo , del trasporto scolastico, della mensa, i 
servizi cimiteriali nonché delle entrate patrimoniali  di diritto privato come gli affitti comunali ecc., 
se non riscosse nei termini ordinari delle rispettive procedura di competenza, devono essere oggetto 
di un’ulteriore attività di recupero cosiddetta coattiva al fine di assicurare sia il gettito atteso delle 
previsioni di Bilancio sia il medesimo trattamento tra chi paga e chi non, pur usufruendo dello 
stesso servizio erogato dal comune, a garanzia  rispettivamente dell’equilibrio di Bilancio e 
dell’imparzialità di trattamento dei cittadini; 
- VISTA  la comunicazione di riscossione Sicilia S.p.A. del 31.05.2017 prot. 346776, nella quale, in 
considerazione del nuovo assetto del sistema della riscossione nazionale, si invitano le 
amministrazioni locali interessate ad affidare la riscossione delle entrate tributarie o patrimoniali  
proprie o delle società da esse partecipate al nuovo ente “Agenzia delle Entrate – Riscossione” e a 
Riscossione Sicilia S.p.A., e ad adottare  apposito atto per confermare o meno l’affidamento del 
servizio di riscossione al nuovo ente  “Agenzia delle Entrate-Riscossione”;  
- VERIFICATO  che in mancanza di tale atto, successivamente alla data del 30 giugno 2017, non 
sarà possibile garantire l’attività di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del 
Comune; 
- RITENUTO di confermare l’affidamento delle attività di riscossione coattiva delle entrate 
tributarie e patrimoniali al nuovo ente “Agenzia delle entrate-Riscossione” che dal 1° luglio 2017 
svolgerà le funzioni di agente della riscossione nazionale, subentrando a titolo universale nei 
rapporti giuridici attivi e passivi delle società del Gruppo Equitalia  sciolte dalla stessa data; 
- VISTO  l’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale; 
- VISTO  il parere del Revisore Unico dei Conti; 
- VISTO  il regolamento di contabilità; 
- VISTO  il vigente O.R.EE.LL.; 
 

P R O P O N E 
 

1)  DI AFFIDARE ,  ai sensi dell’art. 2, comma 2, del Decreto Legge n. 193 del 22 ottobre 2016, 
“Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili” così 
come  convertito dalla Legge 1 dicembre 2016 n. 225, al nuovo unico soggetto preposto alla 
riscossione nazionale di cui all’articolo 1 ed in generale del Capo I del citato decreto, 
denominato Agenzia delle Entrate-Riscossione per i carichi relativi a debitori aventi  domicilio 
fiscale  nelle provincie situate al di fuori della Regione Siciliana e Riscossione Sicilia S.p.A  per 
quelli relativi a debitori aventi domicilio fiscale nelle provincie situate nella Regione Siciliana 
l’attività di riscossione coattiva  di tutte le entrate comunali, tributarie e patrimoniali a decorrere 
dal 1° luglio 2017; 

2) DI STABILIRE  che il presente affidamento resta valido fino ad espressa deliberazione del 
Consiglio Comunale di cessazione della delega di funzioni e di affidamento delle attività, fatte 
salve eventuali modifiche normative. 

3) DI DARE ATTO  che l’attuale affidamento pur avendo rilevanza contabile per l’Ente  non 
comporta in questa sede costi  e quindi impegno di spesa, in quanto il compenso per l’attività di 
riscossione  sarà determinato,  secondo  i termini di legge  specificamente previsti in materia, in 
considerazione dei carichi di ruolo che verranno consegnati successivamente, a decorrere dalla 
data del 1° Luglio 2017, dai singoli uffici comunali preposti. 

4) DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di operare 
all’emissione di ruoli comunali; 

5) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune. 

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che, sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-
1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
  - il Responsabile dell'Area Contabile, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 



  - PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVIS I i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNINIMITA’   di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva. 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa  per alzata di mano, ai sensi dell’art. 
16, della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Consigliere Anziano 
F.to  FRITTOLA Maria Antonietta 

           Il Presidente 
      F.to  SAGONA Giuseppe 

             Il Segretario 
               F.to  SOMMA Salvatore 

   
 
 
 
   
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 04.10.2017 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 03.10.2017  

[X ] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Addì, 03.10.2017     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SOMMA Salvatore       . 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
 
 
Addì 03.10.2017                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     


